
 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 199 Ticket: 199                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 
Estado de Minas Gerais 

DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO DESERTA 

 

 

Processo Licitatório nº: 57/2019 

 

Modalidade: Pregão Presencial nº 36/2019 RP 31/2019. 

 

 

O Município de Cruzeiro da Fortaleza-MG, através do Prefeito Municipal Agnaldo Ferreira da Silva, no uso de suas 

atribuições legais, comunica aos interessados na Licitação 57/2019, modalidade Pregão Presencial nº 36/2019, para 

escolha da melhor proposta para Registro de Preços 31/2019, para o objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

EVENTUAL COMPRA DE PRANCHAS DE MADEIRA EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, que não acudiram interessados, sendo a licitação declarada 

deserta, conforme ata lavrada pelo Pregoeiro. 

 

Cruzeiro da Fortaleza-MG, 06 de dezembro de 2019. 

 

 

Agnaldo Ferreira da Silva 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 199 Ticket: 199                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 O Município de Cruzeiro da Fortaleza – MG torna público que realizará Tomada de Preço nº 08/2019 

– tipo: menor preço global – no dia 13/01/2020 às 08:30hs, objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA EM CBUQ COM ESPESSURA DE 2,5 (DOIS E MEIO) CENTÍMETROS E 

EXTENSÃO DE 450 METROS LINEARES – EM TRECHO DA ESTRADA VICINAL QUE 

INTERLIGA A SEDE DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA-MG A 

COMUNIDADE DE SÃO LÁZARO. Informações na sede da Prefeitura, pelo tel.: (34)3835-1222 ou 

pelo site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito Municipal. 

Cruzeiro da Fortaleza - MG, 19/12/2019. 

 O Município de Cruzeiro da Fortaleza – MG torna público que realizará Tomada de Preço nº 07/2019 

– tipo: menor preço global – no dia 10/01/2020 às 08:30hs, objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA EM CBUQ COM ESPESSURA DE 2,5 (DOIS E MEIO) CENTÍMETROS E 

EXTENSÃO DE 480 METROS LINEARES – EM TRECHO DA ESTRADA VICINAL QUE 

INICIA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA-MG E INTERLIGA A 

COMUNIDADE DE SÃO LÁZARO, CONFORME TERMO DE CONVÊNIO Nº 

1491000175/2019, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO – SEGOV 

E O MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA-MG. Informações na sede da Prefeitura, pelo 

tel.: (34)3835-1222 ou pelo site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. Agnaldo Ferreira da Silva- 

Prefeito Municipal. Cruzeiro da Fortaleza - MG, 17/12/2019. 

 Extrato do 1º Termo Aditivo Obra de Pavimentação Asfáltica: Processo nº: 28/2019; Tomada de 

Preços 04/2019. Contrato 23/2019: Partes: Município de Cruzeiro da Fortaleza e FALK 

CONSTRUTORA LTDA; Objeto do aditivo: Prorroga-se o período de vigência até 31 de dezembro 

de 2020; Data: 12/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito Municipal. 

 Extrato do 3º Termo Aditivo Prestação de Serviços: Processo nº: 17/2017; Carta Convite 01/2017. 

Contrato 14/2017: Partes: Município de Cruzeiro da Fortaleza e EDUARDO LUIZ PEREIRA-ME; 

Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de assessoria 

técnica na área de engenharia civil para fins de elaboração de projetos de engenharia, fiscalização de 

obras existentes, elaboração de laudos técnicos, aceitação de medições de obras e anotação de 

responsabilidade técnica, atendendo as demandas da secretaria municipal de obras deste município 

para o ano de 2017. Objeto da alteração: Fica o presente contrato prorrogado até o dia 31 de janeiro 

de 2020; Data: 12/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito Municipal. 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 199 Ticket: 199                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 Extrato do 5º Termo Aditivo Obra de Pavimentação Asfáltica: Processo nº: 74/2017; Tomada de 

Preços 001/2017. Contrato 55/2017: Partes: Município de Cruzeiro da Fortaleza e Paesan 

Pavimentação Engenharia e Saneamento LTDA; Objeto do aditivo: Prorroga-se o período de 

vigência até 31 de dezembro de 2020; Data: 12/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito 

Municipal. 

 Extrato do 7º Termo Aditivo Transporte Escolar: Processo nº: 57/2017; Pregão Presencial 32/2017. 

Contrato 38/2017: Partes: Município de Cruzeiro da Fortaleza e Edmar Pedro Rosa MEI; Objeto da 

alteração: Fica o presente contrato prorrogado até o dia 31 de dezembro de 2020; Data: 12/12/2019. 

Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito Municipal. 

 Extrato do 8° Termo Aditivo para Prestação de serviços de administração, gerenciamento e controle 

do abastecimento e manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos da Prefeitura Municipal 

de Cruzeiro da Fortaleza, incluindo fornecimento de combustíveis, peças, acessórios e serviços, 

decorrente do Pregão Presencial 56/2014 RP53/2014 CONTRATO nº 41/2014 Partes: MUNICÍPIO 

DE CRUZEIRO DA FORTALEZA e TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA; Prorroga-se a vigência 

do Contrato até 01/02/2020; Data: 10/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva - Prefeito. 

 

 Extrato do 1º Termo Aditivo para Credenciamento de Pessoas Jurídicas para a prestação de serviços 

como Oficineiros do CRAS, para Ministrar Aulas em atendimento as demandas da Secretaria 

Municipal de Assistência Social. Processo nº: 10/2019; Credenciamento 02/2019. Contrato 17/2019: 

Partes: Município de Cruzeiro da Fortaleza e MILA CRISTINA PINHEIRO 09175960648; Objeto 

da alteração: Fica o presente contrato prorrogado até o dia 31 de dezembro de 2020; Data: 

12/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito Municipal. 

 Extrato do 1º Termo Aditivo para Credenciamento de Pessoas Jurídicas para a prestação de serviços 

como Oficineiros do CRAS, para Ministrar Aulas em atendimento as demandas da Secretaria 

Municipal de Assistência Social. Processo nº: 10/2019; Credenciamento 02/2019. Contrato 15/2019: 

Partes: Município de Cruzeiro da Fortaleza e ONEIDA MARIA FIDELES DE JESUS 64020290687; 

Objeto da alteração: Fica o presente contrato prorrogado até o dia 31 de dezembro de 2020; Data: 

12/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito Municipal. 

 Extrato do 1º Termo Aditivo para prestação de serviços de plantões médicos nos dias domingo, turno 

das 19:00h às 07:00h. Processo nº: 71/2018; Credenciamento 02/2018. Contrato 14/2019: Partes: 

Município de Cruzeiro da Fortaleza e MED SERVICESCLINICA MEDICA LTDA; Objeto da 

alteração: Fica o presente contrato prorrogado até o dia 31 de janeiro de 2020; Data: 12/12/2019. 

Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito Municipal. 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 199 Ticket: 199                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 Extrato do 2º Termo Aditivo prestação de serviços na realização de Exames Laboratoriais diversos: 

Processo nº: 09/2018; Credenciamento 01/2018. Contrato 11/2018: Partes: Município de Cruzeiro 

da Fortaleza e LABORATORIO FERREIRA & NUNES LTDA-ME; Objeto da alteração: Fica o 

presente contrato prorrogado até o dia 31 de dezembro de 2020; Data: 12/12/2019. Agnaldo Ferreira 

da Silva- Prefeito Municipal. 

 Extrato do 1º Termo Aditivo para Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos 

especializados de planejamento, organização e execução de concurso público de provas objetivas e 

práticas e de títulos, destinado ao provimento de vagas para diversos cargos públicos que compõe o 

quadro permanente da Prefeitura de Cruzeiro da Fortaleza: Processo nº: 20/2019; Pregão Presencial 

13/2019. Contrato 19/2019: Partes: Município de Cruzeiro da Fortaleza e ROGERIO BORGES DE 

CARVALHO - ME; Objeto da alteração: Fica o presente contrato prorrogado até 31 de dezembro de 

2020; Data: 12/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito Municipal. 

 Extrato do 2º Termo Aditivo para prestação de serviços de regularização documental do loteamento 

“zuza machado”, localizado neste municipio de cruzeiro da fortaleza/mg. os serviços compreendem 

desde acompanhamento junto ao incra, para descaracterização do imóvel de rural para urbano, 

confecção e conferência com engenheiro responsável do município, no tocante ao memorial descrito 

e mapas, finalizando junto ao registro imobiliário competente, com emissão de matrículas individuais 

para cada lote, conforme projeto inicial apresentado pela municipalidade, já aprovado pela cohab. 

Processo nº: 74/2018; Dispensa de Licitação 25/2018. Contrato 55/2018: Partes: Município de 

Cruzeiro da Fortaleza e ALEXANDRE GUIMARAES 95717510659 - ME; Objeto da alteração: Fica 

o presente contrato prorrogado até 31 de dezembro de 2020; Data: 12/12/2019. Agnaldo Ferreira da 

Silva- Prefeito Municipal. 

 Extrato do 2º Termo Aditivo para Contratação de empresa especializada para execução de obras de 

extensão rede elétrica na zona urbana do município de cruzeiro da fortaleza, através de adesão a 

concorrência 001/2017, realizada pelo consorcio CIMVALPI: Processo de Adesão: Nº 24/2018. 

Contrato 46/2018: Partes: Município de Cruzeiro da Fortaleza e Freitas & Morais Construtora 

LTDA; Objeto da alteração: Fica o presente contrato prorrogado até 31 de dezembro de 2020; Data: 

02/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito Municipal. 

 Extrato do 2º Termo Aditivo para o Contrato de objeto: Contratação de empresa para prestação de 

serviços gerais de limpeza pública (FAXINA), atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Urbano no ano de 2018. Processo nº: 01/2018; Pregão Presencial 01/2018. 

Contrato 06/2018: Partes: Município de Cruzeiro da Fortaleza e JOAQUINA MARIA MEDEIROS 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 199 Ticket: 199                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

SILVA 99965690634; Prorroga-se o período de vigência até 31 de dezembro de 2020; Data: 

12/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito Municipal. 

 Extrato do 2º Termo Aditivo para o objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços com 

o Fornecimento de Maquinas e Impressoras para Realização de Impressões Preta e Coloridas para 

atender as demandas da Administração Municipal. Processo nº: 91/2017; Pregão Presencial 61/2017. 

Contrato 77/2017: Partes: Município de Cruzeiro da Fortaleza e GOVERNA LOCACAO DE 

EQUIPAMENTOS LTDA; Objeto do aditivo: Prorroga-se o período de vigência até 31 de dezembro 

de 2020; Data: 11/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito Municipal. 

 Extrato do 2º Termo Aditivo para prestação de serviços de Limpeza Publica de Ruas e Logradouros a 

serem realizado no Município de Cruzeiro da Fortaleza para o ano de 2018. Processo nº: 57/2018; 

Pregão Presencial 31/2018. Contrato 49/2018: Partes: Município de Cruzeiro da Fortaleza e 

TACIANA MARIA ALEXANDRE 09331302606; Objeto do aditivo: Prorroga-se o período de 

vigência até 31 de dezembro de 2020; Data: 12/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito 

Municipal. 

 Extrato do 3º Termo Aditivo Contratação de empresa para Prestação de Serviços Técnicos 

Especializados de Contabilidade Pública, Orientação e Suporte Técnico nas áreas de Contabilidade, 

Finanças e Gestão Fiscal, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração no 

ano de 2017: Processo nº: 07/2017; Pregão Presencial 02/2017. Contrato 07/2017: Partes: Município 

de Cruzeiro da Fortaleza e PAULO CESAR VIEIRA - ME; Objeto do aditivo: Prorroga-se o período 

de vigência até 31 de dezembro de 2020; Data: 12/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito 

Municipal. 

 Extrato do 3º Termo Aditivo Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoramento 

administrativo, nos setores de empenhos, liquidações de empenhos, pagamentos de empenhos, 

contabilização de receitas e conciliações bancárias, para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Administração no ano de 2017: Processo nº: 08/2017; Pregão Presencial 03/2017. 

Contrato 08/2017: Partes: Município de Cruzeiro da Fortaleza e VANDER GUIMARÃES – MEI; 

Objeto do aditivo: Prorroga-se o período de vigência até 31 de dezembro de 2020; Data: 12/12/2019. 

Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito Municipal. 

 Extrato do 3º Termo Aditivo para Contratação de empresa para de serviços de controle sanitário 

integrado no combate a pragas urbanas englobando dedetização/desinsetização, desratização, 

descupinização e desalojamento de pombos e pardais, em todas as áreas internas e externas, e 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 199 Ticket: 199                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

limpeza de caixa d’água e calhas com fornecimento de mão-de-obra, saneantes domissanitários, 

materiais e equipamentos, visando à obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene, sob 

inteira responsabilidade da contratada: Processo nº: 64/2018; Pregão Presencial 37/2018. Contrato 

51/2018: Partes: Município de Cruzeiro da Fortaleza e ASSISTOP SANEADORA - EIRELI; Objeto 

da alteração: Fica o presente contrato prorrogado até 31 de dezembro de 2020; Data: 12/12/2019. 

Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito Municipal. 

 Extrato do 3º Termo Aditivo para Contratação de empresa para de serviços de controle sanitário 

integrado no combate a pragas urbanas englobando dedetização/desinsetização, desratização, 

descupinização e desalojamento de pombos e pardais, em todas as áreas internas e externas, e 

limpeza de caixa d’água e calhas com fornecimento de mão-de-obra, saneantes domissanitários, 

materiais e equipamentos, visando à obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene, sob 

inteira responsabilidade da contratada: Processo nº: 64/2018; Pregão Presencial 37/2018. Contrato 

52/2018: Partes: Município de Cruzeiro da Fortaleza e EQUILÍBRIO SAÚDE AMBIENTAL LTDA-

ME; Objeto da alteração: Fica o presente contrato prorrogado até 31 de dezembro de 2020; Data: 

12/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito Municipal. 

 Extrato do 3º Termo Aditivo para Contratação de empresa para prestação de serviço de coleta de 

pneus inservíveis para atender a demanda do Município de Cruzeiro da Fortaleza/MG: Processo nº: 

35/2018; Pregão Presencial 13/2018. Contrato 36/2018: Partes: Município de Cruzeiro da Fortaleza 

e LAURET PNEUS - EIRELI; Objeto da alteração: Fica o presente contrato prorrogado até 31 de 

dezembro de 2020; Data: 12/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito Municipal. 

 Extrato do 3º Termo Aditivo Locação de Imóvel: Processo nº: 03/2018; Dispensa de Licitação 

02/2018. Contrato 02/2018: Partes: Município de Cruzeiro da Fortaleza e Alair Henriques Pereira de 

Almeida; Objeto da alteração: Fica o presente contrato prorrogado até o dia 31 de dezembro de 2020; 

Data: 12/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito Municipal. 

 Extrato do 3º Termo Aditivo Locação de Imóvel: Processo nº: 12/2018; Dispensa de Licitação 

10/2018. Contrato 10/2018: Partes: Município de Cruzeiro da Fortaleza e Carlos Roberto Pereira e 

Sônia Maria Pereira Ferreira; Objeto da alteração: Fica o presente contrato prorrogado até o dia 31 de 

dezembro de 2020; Data: 12/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito Municipal. 

 Extrato do 3º Termo Aditivo Locação de Imóvel: Processo nº: 05/2018; Dispensa de Licitação 

04/2018. Contrato 04/2018: Partes: Município de Cruzeiro da Fortaleza e Izabel de Oliveira Silva; 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 199 Ticket: 199                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

Objeto da alteração: Fica o presente contrato prorrogado até o dia 31 de dezembro de 2020; Data: 

12/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito Municipal. 

 Extrato do 3º Termo Aditivo Locação de Imóvel: Processo nº: 02/2018; Dispensa de Licitação 

01/2018. Contrato 01/2018: Partes: Município de Cruzeiro da Fortaleza e José Francisco Silveira; 

Objeto da alteração: Fica o presente contrato prorrogado até o dia 31 de dezembro de 2020; Data: 

12/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito Municipal. 

 Extrato do 3º Termo Aditivo Contratação de empresa para Locação de Sistemas, implantação, 

Conversão das Bases de Dados, bem como assistência técnica, presencial e remota (help desk), e 

treinamentos para atender as necessidades da Administração Municipal: Processo nº: 09/2017; 

Pregão Presencial 04/2017. Contrato 13/2017: Partes: Município de Cruzeiro da Fortaleza e 

PUBLICENTER INFORMÁTICA COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA; Objeto do aditivo: Prorroga-

se o período de vigência até 31 de dezembro de 2020; Data: 12/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva- 

Prefeito Municipal. 

 Extrato do 3º Termo Aditivo para Contratação de empresa para de serviços de controle sanitário 

integrado no combate a pragas urbanas englobando dedetização/desinsetização, desratização, 

descupinização e desalojamento de pombos e pardais, em todas as áreas internas e externas, e 

limpeza de caixa d’água e calhas com fornecimento de mão-de-obra, saneantes domissanitários, 

materiais e equipamentos, visando à obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene, sob 

inteira responsabilidade da contratada: Processo nº: 64/2018; Pregão Presencial 37/2018. Contrato 

53/2018: Partes: Município de Cruzeiro da Fortaleza e MORAIS & LIMA LTDA-ME; Objeto da 

alteração: Fica o presente contrato prorrogado até 31 de dezembro de 2020; Data: 12/12/2019. 

Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito Municipal. 

 Extrato do 3º Termo Aditivo para Contratação de empresa para aquisição de suplemento oral 

hiperproteico para atender a Ordem Judicial n° 0072341-14.2014.8.13.0481: Processo nº: 37/2018; 

Pregão Presencial 15/2018. Contrato 34/2018: Partes: Município de Cruzeiro da Fortaleza e 

NUTRY SOLUÇÕES NUTRICIONAIS EIRELI; Objeto da alteração: Fica o presente contrato 

prorrogado até 31 de dezembro de 2020; Data: 12/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito 

Municipal. 

 Extrato do 3º Termo Aditivo Prestação de Serviços: Processo nº: 05/2017; Inexigibilidade de 

Licitação 01/2017. Contrato 05/2017: Partes: Município de Cruzeiro da Fortaleza e RUTKOWSKI, 

MARTINS ADVOGADOS ASSOCIADOS S/C; Objeto da alteração: Fica o presente contrato 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 199 Ticket: 199                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

prorrogado até o dia 31 de dezembro de 2020; Data: 12/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito 

Municipal. 

 Extrato do 4º Termo Aditivo para execução dos serviços de varrição manual de ruas, praças e 

passeios e demais logradouros públicos, no Distrito de Brejo Bonito: Processo nº: 56/2017; Pregão 

Presencial 31/2017. Contrato 36/2017: Partes: Município de Cruzeiro da Fortaleza e Antonio Julio 

Ramos MEI; Objeto do aditivo: Prorroga-se o período de vigência até 31 de dezembro de 2020; Data: 

12/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito Municipal. 

 Extrato do 4º Termo Aditivo Locação de Imóvel: Processo nº: 01/2017; Dispensa de Licitação 

01/2017. Contrato 01/2017: Partes: Município de Cruzeiro da Fortaleza e Antônio José dos Reis; 

Objeto da alteração: Fica o presente contrato prorrogado até o dia 31 de dezembro de 2020; Data: 

12/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito Municipal. 

 Extrato do 4º Termo Aditivo Locação de Imóvel: Processo nº: 01/2017; Dispensa de Licitação 

01/2017. Contrato 01/2017: Partes: Município de Cruzeiro da Fortaleza e Belchior Eustáquio de 

Barros; Objeto da alteração: Fica o presente contrato prorrogado até o dia 31 de dezembro de 2020; 

Data: 12/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito Municipal. 

 Extrato do 4º Termo Aditivo Transporte Escolar: Processo nº: 24/2018; Pregão Presencial 08/2018. 

Contrato 26/2018: Partes: Município de Cruzeiro da Fortaleza e           Diogo Augusto Cardoso; 

Objeto da alteração: Fica o presente contrato prorrogado até 31 de dezembro de 2020; Data: 

12/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito Municipal. 

 Extrato do 4º Termo Aditivo para execução dos serviços de varrição manual de ruas, praças e 

passeios e demais logradouros públicos, no Distrito de Brejo Bonito: Processo nº: 56/2017; Pregão 

Presencial 31/2017. Contrato 37/2017: Partes: Município de Cruzeiro da Fortaleza e João Batista 

Borges MEI; Objeto do aditivo: Prorroga-se o período de vigência até 31 de dezembro de 2020; 

Data: 12/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito Municipal. 

 Extrato do 4º Termo Aditivo Transporte Escolar: Processo nº: 24/2018; Pregão Presencial 08/2018. 

Contrato 27/2018: Partes: Município de Cruzeiro da Fortaleza e           Marcos Jose da Silva; Objeto 

da alteração: Fica o presente contrato prorrogado até 31 de dezembro de 2020; Data: 12/12/2019. 

Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito Municipal. 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 199 Ticket: 199                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 Extrato do 4º Termo Aditivo prestação de serviços de auxiliar de serviços gerais na área de limpeza 

pública (gari), atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano no 

ano de 2017: Processo nº: 64/2017; Pregão Presencial 37/2017. Contrato 45/2017: Partes: Município 

de Cruzeiro da Fortaleza e VALDERI SALVINO - MEI; Objeto do aditivo: Prorroga-se o período de 

vigência até 31 de dezembro de 2020; Data: 12/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito 

Municipal. 

 Extrato do 6º Termo Aditivo Transporte Escolar: Processo nº: 68/2017; Pregão Presencial 40/2017. 

Contrato 53/2017: Partes: Município de Cruzeiro da Fortaleza e Marcos José da Silva; Objeto da 

alteração: Fica o presente contrato prorrogado até o dia 31 de dezembro de 2020; Data: 12/12/2019. 

Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito Municipal. 

 O Município de Cruzeiro da Fortaleza – MG torna público que Registrou o Processo nº: 53/2019; 

Pregão Presencial 33/2019 RP 29/2019 em 29/11/2019. Objeto: Registro de Preços para futura e 

eventual compra de Equipamentos de Informática para atender a Secretaria Municipal de 

Administração. A íntegra da Ata de Registro de Preços se encontra disponível no site: 

www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br; Data: 29/11/2019. Agnaldo Ferreira da Silva- Prefeito. 

 O Município de Cruzeiro da Fortaleza – MG torna público que Registrou o Processo nº: 56/2019; 

Pregão Presencial 35/2019 RP 30/2019 em 06/12/2019. Objeto: Registro de Preço para Contratação 

de Empresa para Prestação de Serviços de Locação de Veiculo para atender o Gabinete do Prefeito 

em Viagens dentro e fora do Município. A íntegra da Ata de Registro de Preços se encontra 

disponível no site: www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br; Data: 06/12/2019. Agnaldo Ferreira da 

Silva- Prefeito. 

 O Município de Cruzeiro da Fortaleza – MG torna público que Homologou o Processo nº: 52/2019; 

Tomada de Preços 06/2019 em 18/12/2019. Objeto: Contratação de Empresa para Fornecimento de 

Mão-de-Obra na Ampliação do Centro Educacional Infantil Kelly Cristina Missias no Distrito de 

Brejo Bonito. O extrato do contrato se encontra disponível no site: 

www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br; Data: 18/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva - Prefeito. 

 O Município de Cruzeiro da Fortaleza – MG torna público que Homologou o Processo nº: 54/2019; 

Concorrência Pública 03/2019 em 19/12/2019. Objeto: SELEÇÃO DE PESSOAS FÍSICAS, 

ATRAVÉS DE CONTRATO DE PERMISSÃO, PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO DE 

TRANSPORTE INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS EM AUTOMÓVEL DE ALUGUEL - TAXI, 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 199 Ticket: 199                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

NO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG, POR SUA CONTA E RISCO. O 

extrato do contrato se encontra disponível no site: www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br; Data: 

20/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva - Prefeito. 

 O Município de Cruzeiro da Fortaleza – MG torna público que Homologou o Processo nº: 55/2019; 

Pregão Presencial 34/2019 em 11/12/2019. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 

Máquina e Equipamentos Agrícolas Novos de Fábrica, conforme termo de Convênio nº 

1491000468/2019, firmado entre a Secretaria de Estado de Governo – SEGOV e o Município de 

Cruzeiro da Fortaleza-MG. O extrato do contrato se encontra disponível no site: 

www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br; Data: 11/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva - Prefeito. 

 O Município de Cruzeiro da Fortaleza – MG torna público que Homologou o Processo nº: 52/2019; 

Tomada de Preços 05/2019 em 02/12/2019. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. O extrato do contrato se encontra disponível no site: 

www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br; Data: 02/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva - Prefeito. 

 O Município de Cruzeiro da Fortaleza – MG torna público que Ratificou o Processo nº: 48/2019; 

Inexigibilidade de Licitação 03/2019 em 14/11/2019, em favor de ALMEIDA ASSIS SERVIÇOS 

MÉDICOS LTDA. Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas para a prestação de serviços de 

plantões médicos no período de 12 horas, todos os dias da semana, incluindo feriados, para tender as 

demandas da Secretaria Municipal de Saúde. O extrato do contrato se encontra disponível no site: 

www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br; Data: 14/11/2019. Agnaldo Ferreira da Silva - Prefeito. 

 O Município de Cruzeiro da Fortaleza – MG torna público que Ratificou o Processo nº: 48/2019; 

Inexigibilidade de Licitação 03/2019 em 13/12/2019e favor de CLIMED LTDA. Objeto: 

Credenciamento de pessoas jurídicas para a prestação de serviços de plantões médicos no período de 

12 horas, todos os dias da semana, incluindo feriados, para tender as demandas da Secretaria 

Municipal de Saúde. O extrato do contrato se encontra disponível no site: 

www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br; Data: 13/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva - Prefeito. 

 O Município de Cruzeiro da Fortaleza – MG torna público que Ratificou o Processo nº: 48/2019; 

Inexigibilidade de Licitação 03/2019 em 13/12/2019e favor de MEDICAL CARE ASSOCIADOS 

S/S LTDA-ME. Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas para a prestação de serviços de 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 199 Ticket: 199                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

plantões médicos no período de 12 horas, todos os dias da semana, incluindo feriados, para tender as 

demandas da Secretaria Municipal de Saúde. O extrato do contrato se encontra disponível no site: 

www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br; Data: 13/12/2019. Agnaldo Ferreira da Silva - Prefeito. 


